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«Служили вiйськово у рiзних походах i вели 
житrя благородне ... »: козацъко-старшинський рiд 

Лисяпських в icтopii Украiни-Гетьманщини 

Бiографiчно-персоналiстичнi та rенеалогiчнi дослiджеШUJ 
украУнськоi' icтopii' перiоду У�..-ра11:1И-Гетьманщини останнiм 
часом займають дедалi важливiше мiсце в працях niтчизпя­
них iсторикiв. Палкi iсторичнi дискусii' точаться довкола пи­
тань: чи мала Укра1на в iсторичнiй ретроспективi власну 
полiтичну та культурну елiту, подiбну до щляхетства Речi 
Посполиrо1 та дворянства Московськоrо царства? Чому 
украi'нська козацъка старm.ина в ХVП-ХVШ ст. так i не стала 
державотворчою силою, спроможною до кiнця вибороти та 
втримати незалежнiстъ власного народу? Чи можна вважати 
нащадкiв козацько1 старшини часiв iмnерськоrо nоневолеи:ня 
Украi'ЮI, що отримали росiйське дворянство, носiями iдей 
нацiонально-кулътурного вiдроджен:ня, чи насправдi вони 
були зрадникам11 та колаборантами? 

Загал:ьновiдомими с.ьоrоднi с працi в галузi дослiдження 
козацько-старшинсъких родiв Украi'ни-Гетьманщини видат­
них дослiдникiв украi'нськоi" icтopii" О. Лазаревського, Г. Ми­
лорадовича, В. Модзалевського, О. Оглоблина, Л. Окинше­
вича, 3. Когута. Ix налрацювання продовжили сучаснi дослi­
дники В. Кривошея, I. Кривощея, I. С:итий, С. Заруба, Н. Ста­
рчеико, Н. Яковею<о й iи. 

Фактично, до початку XXI ст. iсторiя роду Лисянських та 
його козацъкого походження залишалася малодослiдженою. 
Першi росiйськi та радянськi бiографи навколосвiтнього 
мореплавця дpyroi' половини XIX - першо1 половини ХХ ст. 
(М. Магiдович, €. Штейнберг, Я. Рабинович, В. Невський та 
iн.), rоворячи про nоходжения Ю. Лисянськоrо, пiдкреслю­
вали йоrо nри.належнiсть до росiйського малоземельного дво­
рянства. Вони писали про Ю. Лисянсы<ого як про «збiднiлого 
росiйського помiщика», нащадка родини «нiжинського свя­
щенника, настоятеля парафП «середньоi: руки» або «захудало-
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роля Казимира I Вiдновлювача. Ге­
ральдична легенда оповiдае, що в 
1058 р. лидар на nрiзl!исько Лис на 
чолi невеликого збройноrо загону 
н.iс охорону rюльських рубежiв уз­
доl!ж р. Мзура. Раптово в сутiнках 
йога загiн наштовхнувся на вiйсько 
литовцiв та ятвяriв, що наближало­
ся до польських кордонiв. Шляхтич 
не розrубився i дав сигнал про на­
ступ вoporil!, запустивши у повiтря 
стрiлу з прив'язавою до неi" запале­
ною паклею. Сигнал побачило го­
ловне вiйсько, надiйшла допомога 
та поляки виграли битву. На вiд-

Герб роду Лисянсыщх iз «Общего rербо1<m1ка», 1836 р. 
значення цього подвигу nольський 

король пожалував Лиса 1Ш1ЯХетним 111тулом i гербом - червоним щитом iз зображе­
ною на ньому бiлою стрiлою, двiчi перекресленою rоризонтальними рисками. Вiд то­
го часу гербом «Лис» користувалися нашадки легендарного засновника роду - nонад 
200 шляхетних родiв Польщi, Литви, Бiлорусi та Украiни, серед яких, зокрема, були 
Врублевськi, Висоцькi, Глинськi, Забiли, Завадськi, Корсаки, Косинськi, Кульчицькi, 
Лiсовськi, №сянськi, Лукашевичи, Мiцкевичи, Hapбyrn, Рудницькi, Сапеrи, Сiкорсь­
кi, Хомш1ськi, Чарпецькi й iн. [5]. 

Архiвнi матерiали, якi вдалося вiдшукати дослiдникам, подають наступну iсторiю 
роду Лисянських. Пiсля проголошеIПIЯ iмператрипею Катериною П жалуваноI rраl\ю­
ти «Про права та вопьностi дворянства» 1785 р., Лисянськi, як i всi iнrni представники 
украiнськоi: козацькоi: старшини, подали клопотання про пiдтвердження дворянського 

т" r s v<;l 

Герб <<.Лис» iз rербоnн.11ка С11мео11а Окольсъкого, 1641 р. 

Вип. 30 (33), 2022 р. 

титулу. За задумом iмперського 
уряду, зрi.Еня1шя у правах укра1н­
сько1 козацько1 старшини з росiй­
ським дворянством мусило стати 
свое:рiдним важелем pycифiI<aцiI 
та централiзацii: Украiни-Гстьман­
шини. Але не так сталося:, як rада­
лося. Для багатъох шляхетних ко­
зацьких родiв прагнення довести 
свое благород:не ттоходжеюm було 
не стiльки поmуком шляхiв набут­
тя станових привiлеi"в, скiльки 
вiдчайду1шюю спробою збереrrи 
особисту свободу в умовах запро­
вадження в Украiнi заrальноiмпер­
ських норм державно� централiза­
цi"i Росiйсько"i iмпepi"i. Водночас, 
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для нащадкiв козацько'i старшини генеалогiчнi розшуки стали бсзпосередньою при­
чиною не тiльки цiлеспря.мованого коле1щiонування давнiх родишшх архiвiв, але й 
пробудили сусniльиу цiкавiс'rъ до геро1чн0I мину�нлини Украi:ии, сприяли зародже­ 
нню га подальшому бурхливому розюrrку вiтчизняноi' icтopiorpaфii:, а разом iз нею 
-формуваmпо зачаткiв нацiональноi: самосвiдомосгi украiнцiв. 

Факm: свiдчать, що Юрiй Лисянський виявляв великий iнтерес до власноi: reнeaлo­
rii'. Це було обумовлено як особиспJМ зацiкавленням, так i практичною необхiднiсгю 
посгiйно до1юдити перед росiйсь.кими державними чиновниками mляхетне похо­
дження свое та своi'х нащадкiв. Як вiдомо, Лисянськi були змушенi подавати свiдощ­
ва про «благородну породу» своi'х лредкiв, що походили з украi'нськоi' («малоросiйсь­
ко'i>>) козацькоI старшини, на вимоги державних урядовцiв у 1783, 1785, 1798, 1817 та 
1836 раках. В останньому випащ-у, на кпопогання Юрiя Федоровича, родовий герб 
«Лис» був суттево доповнсний: до геральдичний символу «Мзура» (бiла стрiла з дво­
ма перетинками на червоl:iому лолi) були додалi зображетm медалi «За подорож на­
вкопо cniтy» на блакитному полi та острова Лисянського на Гава!.1.Х, вiдкритого та 
уперше описапого мореплавцем у жонтнi 1805 р., па жовтому полi*. Герб був завер­
шений зображеннями двох щитоносцiв у магроськiй формi та mщарським шоломом, 
з якого виходить лисиця (6]. 

Безумовно, nодання таких довiдок вимагало звернення до давнiх родин!ШХ apxiвi. 
З протокuлiв ЧернiгiвськоI дворянськоi' кoмicii' дiзнаемося, що усоадковапi документи 
Лисянських, якi зберiгалися в будинку колишньоrо сотника Заньк.iвськоi' сотнi Нiжин­
ськоrо козаw,кuго попку, бунчукового товариша Лем'яна Лисянсыюго, згорiли пiд час 
нiч1ю1 ножежi, що тра.пинася 4 жовтня 1774 р. в с. Заньки веподалiк Нiжина. Тому .в 
сiчнi 1775 р. Нiжинська пошшва козацька канцелярiя видала Дем'яну Лисянськом:у 
«урядовс свiдоuтво», у якому за докуменгальними даними переповiдалася iсторiя йога 
шляхетного роду. Зокрема, маемо наступнi нiдомостi про засповниха роду: «предок их 
Стефан Лисянский был природной польской шШL...:тич ... А во время в бывших давних 
�·одах от Крымской орды на поляков нападений, взято бьшо прн сраженIШ в плен, где и 
находился несколько време1ш. Наконец, по:мощию Божи:ею, спасшись с оного 
бегством, и не возвращаясь уже в Польшу в свое разоренное тогда отечество ... в 
Малую Россию остепенился житвою и оседлостью ... полку Лубенскоrо в местечку 
Чернухах, где он имел шляхетское поместье на фолварках, прозываемых Харсиках, 11 
служил воинско». Зауважимо, що пiд «Польшею» в даному тексгi передусiм спiд 
розумiти Правобережну Украшу. В документi наголошувалося, що Стефан 
Лисянсь­кий nоходив «и� фамишш благородной и точно того.же ко.1е1Iа, из которого 
бъш ар­цибискуп Смоленский и Ссверский Гераклнуш Лисянский, о коем 
доказательством па11ечатано есть в польских гербариушах» [7]. 

Наведенi у цьому документi свiдчення виглядають досить правдоподiбно та :можуть 
бути вiднесенi до перiоду «РуУни» (друга половина ХVП ст.), коли справдi спостерiга­
смо спустоmення Правобережпо'iУ1,.-раши внаслi'l.ок числещшх в.iйськових С)'ТИ'ЮК, час-

* Жовти.й та блаюпн,tй кольори в цьому nющдку використано, вiроriдно, у вiдrювiдностi до забарвле!ШЯ 
cтpi•1w ли:царськоrо «Ордену Меча», ЯЮ!.М Ю. Лисянського нагородив у 1820 р. щ.�,едськ.ий !(Оролъ Карл 
XIV Юхан за успiхи в �юрещщвствi.
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тих набiгiв кримських татар i масового вiдтО1'.J' населения на лiвобережжя Днiпра. Вi­
домi козацькi реестри правобережних полкiв середини XVII - початку XVIП ст. спра­
вдi називають представникiв козацького роду ЛИсянських, зокрема, у складi Бiлоцер­
кiвського, Корсунського, Лисянського та Чигиринського полкiв. Отже, шляхетний ко­
зак Стефан Лисянський належав до правобережноI козацькоi старшини, i, пiсля звiль­
нення з кримського полону, не став повертатися додому, оскiльки його маетностi бу­
ли спустошенi, а переселився на терени Украiни-Гетьманшини до сотенного мiстечка 
Чорнухи Лубенського полку. На передмiстi Чорнух, що називалося Харсiки (або Хар­
ченки) вiн завiв фiльварок. 

Згадуваний у документi Гераклiуш Лисmський (Нerakliusz Lisanski, 1702-1771) гербу 
«Лис», якого нiжинськi ЛИсянськi вважали своiм: безпосереднiм родичем, - це реаль-

Укра1нська шляхта XVIII ст.: сотник, шляхетна шшi, козацький канцелярист 

ний iсторичний персонаж, доктор богослов'я, ч..,ен чернечого ордену Василiян, 
останнiй (перед першим подiлом Польщi 1772 р.) унiатський титулярний архiепископ 
П6лоцький та Сiверський «Руськоi"» (украшськоi) ун.iйн.01 церкви. Народився вiн у 
Кам'янець-Подiльському окрузi Подiльського воеводства Речi Посполитоi". Мав блис­
кучу фiлософсько-богословську освiту, з 1762 р. до часу своеi: смертi виконував 
обо в' язки архiепископа Смоленського й опiкувався католикам:и схiдного обряду на 
теренах тодiшньоi Росiйськiй iмпepil. Як видно, ролиннi перекази Лисянських прямо 
пов'язували i"x рiд iз подiльською гiлкою шляхтичiв ЛИсянських-Лiсаньських [8].

Нащадком Стефана Лисянського, якому перейшли батькiвськi маетностi бiля мiсте­
чка Чорнухи, став його син Семен Степанович Лисянський (на генеалогiчнiй схемi -
№ 2). Архiви родини Лисянських називають його «знатним товаришем та полковим 
осавулом», який «на службе воинской в походе кончил и жизнь свою». Дослiдник re­
нeaлorii козацькоi старшини В. Кривошея уточнюе вiдомостi про Семена Лисянсько-
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го, називае його «сином шляхтича», який також «на той стороне Днепра (на Правобе­
режжi - авт.) козакував». У 1684 р. житгевi пригоди, про якi сьогоднi ми можемо ли­
ше здогадуватися, привели Семена Лисянського до сотенного мiстечка Сосниця Чер­
нiгiвського полку, де бачимо його «мiщанином сосницьким», що мешкае на «козацъ­
ких грунтах». Можливо, тут йдеться про ранговi володiння, якi Семен Лисянський 
отримав одночасно зi старшинською посадою у Сосницькiй сотнi Чернiгiвського пол­
ку. Не зовсiм зрозумiлою е подальша його доля. Архiви Лисянських подають дату за­
гибелi у вiйськовому походi - 1712 р., що, на нашу думку, може вказувати на подit 
Прутського походу- московсько-турецько1 вiйни 1710-1713 рокiв. Одночасно, iнший 
документ 1784 р. подае iнформацiю, що Семен ЛИсянський «на службе воинской в 
походе Сулацком тамо и умре». З контексту останнього документу видно, що пiд 
«Сулацьким походом» слiд розумiти т.зв. Сулацько-Гилянський похiд 1725-1729 рр. 
на Каспiйське узбережжя. До цього вiйськового походу, iнiцiйованого росiйськими 
царями для завоювання персидських володiнь на Кавказi, що вiдбувався у важких 
клiматичних умовах i вiдзначався величезними небойовими втратами особового скла­
ду, були залученi укра1нськi козацькi вiйська. До цiеУ дати загибелi Семена ЛИсянсь­
кого (в межах 1 725-1729 рокiв) нас схиляе й дата народження його молодшого сина 
Герасима- 1725 р. [9]. Iсторична пам'ять у родинних переказах ЛИсянських мимоволi 
пов'язала мiж собою цi двi подi'i -Прутський та Гилянський вiйськовi походи, якi бу­
ли однаково трагiчними для украпщiв, що брали в них участь. 

З iсторичних документiв видно, що Семен ЛИсянський мав як мiнiмум двох синiв -
Iвана Семеновича (3.1) та Герасима Семеновича (3.2) ЛИсянських. Про Iвана Семенови­
ча, який власне i став засновником «чернiгiвсько-сосницько1» гiлки Лисяпських, знаемо 
дуже мало. Вiдомо тiлъки, що вiн мав трьох синiв - Степана, Герасима й Омеляна, кот­
рi, як i 1хнi предки, також несли вiйськову козацьку службу в Сосницькiй сотнi. Най­
мепшого Омеляна Iвановича (4.1.2) виховував уже згадуваний нами дiд Семен Степа­
нович (можливо, через ранню смерть батька). Саме Омелян Степанович ЛИсянський i 
усшщь.-ував сосmщькi «козацькi rрунти» свого дiда. За даними В. Кривоше1, у 1725-1727 
та 1735-1740 роках Омелян Лисянський обiймав посаду сосницького вiйта. У 1741 р. 
отримав чин значкового, а 1746 р. - абшигованого вiйськового товаршпа. Тодi ж, у 1746 р., 
за старiстю та хворобою був звiлънений вiд вiйськово1 служби. Омелян Лисянський, який 
одружився з донькою значкового товариша Нiжинського полку Дмитра Дроздовського, 
мав багатодiтну родину: серед йога нащадкiв, котрi обiймали старшинськi посади у Чер­
нiгiвськом

у 

полку, вiдомi соrnик Андрiй Омелянович, полковий осавул Нечшюр Омеля­
нович, вiйськовi товаришi Семен та lван Омеляновичi Лисянськi й iн. [10]. 

Натомiсть, брат Iвана Семеновича Лисянського - Герасим, вiйськовий товариш Нi­
жинського полку, в свою чергу, став родоначальником «iченсько-прилуцько­
нiжинського» вiдгалуження роду Лисянських. Вiн мав трьох синiв - Дем'яна (4.2.1), 
Федора ( 4.2.2) та Iвана ( 4.2.3), котрi обiймали старшинськi посади на козацькiй службi. 

Життя родини Герасима Семеновича Лисянського та його нащадкiв також не можна 
назвати легким i безтурботним. Ось що про нього свiдчать документи архiву ЛИсянсь­
ких: «по смерти же отца их Герасима ЛИсянского, они, оставшись в малых летах весьма 
и в сиротстве, руководством и воспитанием одной матери их, обучались грамоте, желая 
последовать предкам службою ... ». Старший iз помiж братiв брат Дем'ян (1734 р.н.) 
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розпочинав козацьку службу писарем в Iченськiй сотеннiй та Прилуцькiй полковiй 
канцелярiях. У 1764 р. наказом гетьмана Кирила Розумовського вiн був призначений 
сотником Занькiвсько:i сотнi Нiжинського полку, а 1782 р. за «продолженную добро­
порядочную и усердную службу и бытность в походах» генерал-губернатор «Maлopo­
ci:i» граф П.О. Рум'янцев падав йому чин бунчукового товариша. Пiсля розформуван­
ня Нiжинського козацького полку та перетворення йога на карабiнерний полк, Дем' ян 
Лисянський отримав чин прем'ер-майора. Тривали час виконував обов'язки предво­
дителя дворянства Березинського повiту. Був одружений, вiрогiдно, з Марiею Самiй­
лiвною Холодович, але про ixнix дiтей iнформацil знайти паки що не пощастило. По­
мер Дем'ян ЛИсянський близько 1817 р. там, де проживав -у Заньках [11]. 

Молодший брат Iван Герасимович Лисянський (1743-?), як видно з архiвних доку­
ментiв, успадкував чорнухинськi володiння Лисянських, у т.ч. маеток у Харсiках. Мав 
також маетностi у м. Iчня Борзенського повiту. Вiд 1764 р. обiймав посаду значкового 
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товариша у Нiжшlському полку, а з  1782 р. - пiдвище­
ни:й до чину вiйськовоrо товариша. Мав двох синiв -
Якова i Трохима. Йоrо нiжшlський будинок, що знахо­
дився на «вулицi, що веде до вилазки» в напрямку до 
р. Остер, успадкував йоrо брат Федiр [12]. 

Федiр Герасимович Лисянський, середнiй iз братiв i 
батько майбутньоrо мореплавця, народився в 1735 р. 
Вiн також мав rарну освiту й розпочав вiйськову слу­
жбу вiйськовим ка�щеляристом: «перво служил при 
письменных указных делах в сотенной Иченской кан­
целярии и в полковой Прилуцкой счетной комиссии 
несколько год, напоследок будучи в Духовной Киевс­
кой консистории канцеляристом». Там звернули уваrу 
на освiченоrо молодого писаря та невдовзi запропону­
вали прийняти священний сан. У 1760 р. Федiр Лисян­
ський був рукоположений на священика в мiсто Нiжин 
i отримав призначення в парафiю церкви Iвана Бого­
слова. З 1777 р. вiн паралельно виконував обо в' язки 
намiсника Володьково-Дiвицькоrо, а з  1781 р. - про­

Портрет Ю.Ф. Лисянского. 
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топопа Нiжинськоrо. Був одружений з дочкою священика Фотиною Йосипiвною зi 
шляхетного роду Якубовських. Вiд свого тестя у якостi посаrу за дружиною вiн отри­
мав у Нiжинi невеличкий дерев'яний будинок «о трьох покоях», який потiм зrорить 
пiд час пожежi 1797 р. Треба зазначити, що Федiр Лисянський у документах до 1783 р. 
значиться як «Герасимовський», оскiльки в той час не iснувало усталеного способу 
утворення прiзвищ, i дуже часто (це стосувалося у першу черrу «бурсакiв» -учнiв ду­
ховних навчальних закладiв) людей в офiцiйнi метрики записували виключно по­
батьковi. (Потреба повернення до офiцiйного вживания родового шляхетного прiзви­
ща «Лисянський» у протоiерея Федора Герасимовськоrо з'явиться якраз-таки 1783 р., 
коли вiн вирiшить вiддати двох синiв на навчання до Морськоrо шляхетного козаць­
кого корпусу, у зв 'язку з чим i клопотатиметься уперше про пiдтвердження «благо­
родного» походження). Як свiдчать метричнi книги БогословськоI церкви Нiжина, 
родина протоiерея Федора Лисянського мала дев' ятьох дiтей, з яких до дорослого 
вiку дожили тiльки трое синiв. З них двое - Ананiй (1766-1839) (5.2.1) та Юрiй 
(у хрещеннi Георгiй) (1773-1837) (5.2.2) пiсля закiнчення Морського кадетськоrо 
корпусу у Кронштадтi стали офiцерами вiйськового флоту Росiйськоi: iмпepi"i; моло­
дших iз них Юрiй -- у 1793-1800 роках служив волонтером на Британському коро­
лiвському флотi в чинi лейтенанта, а впродовж 1803-1806 рокiв, спiльно зi спiвуч­
нем iз Морського кадетського корпусу, естляндським нiмцем A.I. фон Крузенштер­
ном, здiйснив навколосвiтню подорож. Старший син нiжинського протоiерея !ван 
Федорович Лисянський (1755/1757-1826) (5.2.3) був випускником КиУвськоi: духов­
ноi: академi"i та в 1791 р. прийняв рукоположения парафiяльним священиком у с. Мах­
новка Борзенського повiту. З 1803 р. вiн заступив свого батька на посадi настоятеля 
нiжинсько"i Боrословсько"i церкви, де й правив службу до само'i смертi. Метричнi 
книги та сповiднi розписи Богословськоi" церкви свiдчать, що вiн мiг бути бездiтним. 

162 ISSN 2078-ОбЗХ 



HIЖHHCbKII C'ГIIPOBHltll· 

Батько та мати братiв Лисянських померли у груднi 1803 р. в Нiжинi з рiзницею у 
два днi- 10 та 12 (за ст. ст.) вiдповiдно [13]. 

Безумовно, зiбранi дослiдниками вiдомостi с досигь неповн:Ими, i родовiд старшин­
сько-священницького роду ЛИсянських потребус подальшого вивчення, а складена 
нами генеалогiчна схема - уточнения та доповнень. Окремою темою с питания пода­
льшо1 долi нащадкiв роду, зокрема, дiтей i онукiв братiв Юрiя та Ананiя ЛИсянських. 
Вiдомо, що на сьогоднi прямих нащадкiв Юрiя Федоровича ЛИсянського за чоловiчою 
лiнiею немас, а за жiночою слiди пошукiв ведуть за кордон - у Париж та Флоренцiю 
(про це докладнiше - в наступних публiкацiях). 

Отже, аналiзуючи наявнi архiвнi та бiблiографiчнi матерiали, можна стверджувати, 
що представники козацького роду ЛИсянських належали до правобережно1 укра1нсь­
ко1 шляхти, переселилися на територiю Лiвобережноi УкраlНИ в друriй половинi ХVП ст., 
а в XVIII ст. належали до урядовоi" та неурядовоi старшини, займали адмiнiстративнi 
посади в цивiльнiй та вiйськовiй структурi Укра:iни-Гетьманщини на територi:i Нiжин­
ського, Прилуцького та Чернiгiвського полкiв, зокрема - у Сосницi, Iчнi, Прилуках i 
Нiжинi. Нiжинська «riлкю> роду дала кiлькох досить впливових священикiв i стала 
початком династii" морських офiцерiв, з яких найвiдомiшим с навколосвiтнiй мандрiв­
ник Юрiй Федорович ЛИсянський. 
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